SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 13/2025
Processo: 00050-00016351/2025-12. Parte: SSPDF X C.L.A DOS SANTOS ESTÚDIO,
CNPJ nº 10.284.509/0001-67. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
dos serviços de suporte operacional e logístico de eventos para atendimento das
necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal. Vigência: A
partir da sua assinatura. Assinatura: 20 de agosto de 2025. Signatários: Pelo Contratante:
Bilmar Angelis de Almeida Ferreira, Secretário Executivo de Gestão Integrada; pela
Contratada: Igor da Silva Fernandes, na qualidade de Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO,

LICITAÇÕES E COMPRAS DIRETAS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025

PROCESSO SEI-GDF: 00050-00021500/2024-84. TIPO: Menor Preço. Modo de disputa:
Aberto. OBJETO: Registro de preço para aquisição de Equipamentos de Proteção Individual -
EPIs - a ser usados pelos Agentes de Defesa Civil, conforme condições e exigências
estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos. Esta Pasta informa, com fulcro no § 1º,
do Artigo 54 da Lei nº 14.133/2021, a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO do objeto do
certame conforme segue. Grupo 1: Fracassado, Item 4: COMANDO BRAVO COMERCIO
DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 48.749.155/0001-51, no valor total de R$
18.295,00 (dezoito mil duzentos e noventa e cinco reais), Item 5: COMANDO BRAVO
COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 48.749.155/0001-51, no valor
total de R$ 14.940,00 (quatorze mil novecentos e quarenta reais) e Item 6: CABANA
MAGAZINE LTDA, CNPJ 51.621.518/0001-83, no valor total de R$ 2.340,00 (dois mil
trezentos e quarenta reais). Os Termos de Adjudicação e de Homologação estão disponíveis
nos sites www.gov.br/compras, www.ssp.df.gov.br/transparencia/licitacoes e no PNCP,
UASG 450107.

Brasília/DF, 21 de agosto de 2025
ADRIANA MELO SANTIAGO

Pregoeira

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 109/2025 - DGP/PMDF, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LIMINAR E ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS (CFP)

EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2023 - DGP/PMDF
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do
inciso VI do artigo 1º da Portaria PMDF nº 670, de 03 de junho de 2009, mediante as
condições estipuladas neste edital e nas demais disposições legais aplicáveis, TORNA
PÚBLICO O EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LIMINAR E ELIMINAÇÃO DE
CANDIDATA SUB JUDICE, para o concurso aberto pelo Edital nº 04/2023 - DGP/PMDF,
conforme as seguintes disposições:
1. Em cumprimento à decisão judicial proferida, fica eliminada do certame, em virtude da
revogação da liminar que concedeu a candidata relacionada a seguir, o direito de prosseguir
no certame:
1.1 Vanessa dos Santos Mendes, Inscrição nº 4630000984, Autos nº 0716035-
37.2024.8.07.0016.

ELISSON FERNANDES DE CASTRO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO À NOTA DE EMPENHO Nº
PROCESSO SEI Nº. 00054-00094662/2024-29 – PARTES: DF/PMDF x ATG
CONFECÇÕES LTDA. Objeto: a alteração contratual com vistas ao acréscimo
quantitativo de 24,99% (vinte e quatro vírgula noventa e nove por cento) para aquisição de
camisetas personalizadas destinadas às atividades do Programa Educacional de
Resistência às Drogas e à Violência – PROERD), constante na Justificativa -
PMDF/DALF/SC (Doc. SEI/GDF 172851687) , conforme o Parecer Técnico n.º 207/2025
- PMDF/DLF/ATJ (doc. SEI n.º 173556275) e o Despacho do Chefe do DLF (doc. SEI n.º
173797111). VALOR R$ 15.232,34 (quinze mil duzentos e trinta e dois reais e trinta e
quatro centavos) . NOTA DE EMPENHO: 2025NE00358, de 04/08/2025. UG
EMITENTE: 220103-24103. PTRES: 06181821785170175. NATUREZA DA DESPESA:
339032. FONTE DE RECURSO: 100000000. ASSINATURA: 20/08/2025. VIGÊNCIA:
A partir da data de assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: HERBERT

DE ALMEIDA JARDIM, na qualidade de Chefe do Departamento de Logística e Finanças.

Pela Contratada: ANDREIA DE ALMEIDA BARBOSA, na qualidade de Proprietária.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO SEI Nº 00053-00031734/2025-36. O Diretor de Contratações e Aquisições,

do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, no uso das atribuições previstas no

art. 33 do Decreto nº 7.163 de 29/04/2010, em conformidade com o disposto no Decreto

nº 26.851, de 30/05/2006, publicado no DODF nº 103, de 31/05/2006 e suas alterações,

resolve: APLICAR sanção administrativa de multa à empresa CBC CONSTRUTORA

BRASIL CENTRAL LTDA., inscrita no CNPJ sob o registro nº 04.496.605/0001-76, no

valor de R$ 469.991,70 (quatrocentos e sessenta e nove mil novecentos e noventa e um

reais e setenta centavos), correspondente a 15% sobre o valor remanescente do contrato,

pela comprovada incapacidade técnica e logística da empresa que ensejou a inexecução

parcial e a rescisão unilateral do Contrato, com fulcro no inciso IV do art. 4º do Decreto

Distrital nº 26.851/2006, na Cláusula Décima Quinta do Contrato nº 30/2024

(151908683) e nos artigos 77, 78, inc. I, II e VII e 79, inc. I, da Lei nº 8.666/93. JOAO

ANTONIO MENEGASSI NETO.

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40

do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,

inciso I, da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a

Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº

1.172, de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE

ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação

localizada no(a) ÁREA 29 - LOTEAMENTO DENOMINADO QUINHÃO 17 DA

FAZENDA TABOQUINHA, NÚMERO 01 - SETOR HABITACIONAL JARDIM

BOTÂNICO/DF, de destinação ACADEMIA E SALÃO DE FESTAS, área construída

de 198,20 m² de acordo com o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº 505/2025 e de

198,20 m², conforme PARECER DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCÊNDIO Nº

2025-0806-00, ART/RRT/TRT de execução dos sistemas nº 0720250078796 visto a

aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00078182/2025-20, expedido

em 18/08/2025. VALBER COSTA JUNIOR.

DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto

Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei

Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do

CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho de 1996,

resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE PARCIAL (EXCETO

ÁREA DO BRB) do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação

localizada no(a) QUADRA 01 LOTE 160, SETOR DE INDÚSTRIA, GAMA/DF, de

destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, área construída de 6.457,62 m²

(PARCIAL 5.866,25 m²) de acordo com o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº 102/2004 e

de 6.430,96 m² (PARCIAL 5.866,25 m²) de acordo com o PARECERES DE

APROVAÇÃO DE PROJETO DE INCÊNDIO Nº 10454/2002, 2023-3262-00, 2024-2921-

00 e 2025-0900-00, ART/RRT/TRT de execução dos sistemas nº 0720250078318 e

0720240050605 visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-

00018892/2025-09, expedido em 19/08/2025. VALBER COSTA JUNIOR.

POLÍCIA CIVIL

EDITAL Nº 72 – PCDF – AGENTE, DE 20 DE AGOSTO DE 2025

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA NO CARGO DE AGENTE DE POLÍCIA DA CARREIRA

DE POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL

O Delegado-Geral da Polícia Civil do Distrito Federal torna pública a prorrogação da

validade do concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de

reserva no cargo de Agente de Polícia da Carreira de Polícia Civil do Distrito Federal

(PCDF), regido pelo Edital nº 1 – PCDF – Agente, de 30 de junho de 2020, e suas

alterações, nos termos do subitem 21.30 do referido edital, por dois anos, a contar do dia 25

de setembro de 2025.

JOSÉ WERICK DE CARVALHO

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 158, SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

		2025-08-22T00:06:42-0300
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal